## QUADRINUNCULA LXXX.

MOORE ALTER QVIIS?

Deinde quod ad secundum statum vita tua attinet, cùm in lucem hujus vita prodiisti, subiungi Scriptura sacra, quemadmodum angelus Raphael egressus eam Tobit à domo patris, promiserit eodem cap. 5, se fidelem ejus comitem totò illuc futurum, salvumque ad locum destinatum perducturum. Non secus Deus te, simul atque natus es, cùm uno horum coelestium civium comitus est, ut tanquam singularis custos, et pedagagus tui patrocinium susciperet, tuumque advocationem apud suam Majestatem in celo ageret. In hac enim vita omnes sumus veluti pueri, opusque habemus tatore et pedagogo, qui quasi manus deducat et sustentat, ne fortè pedes nostri in aliquam petram peccati impingant, aut grave aliquod periculum adeant; qui quoque nos in brachia sua excipiat, ut securè loca periculis transemamus, nec ante periculum animadvertamus, quam evaserimus. Secundò, sicut angelus Raphael duicens juvènem Tobiam per viam, optima consilia illi suggerebat, instruebatque sigillata supra cap. 6, quâ ratione

matrimonium inire deberet, nempe non hominum carnalium more, sed cum sancto umore Dei, crebraque oratione: sic angelus tuus eustos continenter tibi bona consilia suppeditat, et te in omnibus actionibus dirigit: ille enim te exaltat et impellit ad multa bona opera facienda quæ sine hoc auxilio non faceres, idque nunc aliciendo Christi Domini et Sanctorum exemplo, nunc tuam voluntatem consideratione bonitatis divine indicitorumque ejus beneficiorum inflammando, nunc etiam futuri judicij, penarumque inferni memoriâ mentem illuminando. Tertiò pergit ibidem Scriptura narrare beneficia, que Tobias ab angelo Raphaële, tam quod suam personam, quam quod bona temporalia recepit. Cùm enim pervenisset ad fluvium Tigris, et in eo vellet lavare pedes suos, insiluit in eum pisces immanis ad eum devorandum: sed angelus eum defendit et ab illo periculo liberavit, voluitque ut fel ejus aciperet ad restituendam cæco parenti sanitatem. Adhuc, idem angelus non solum rejeicit pro Tobit summam illam pecunia, ob quam erat misus cap. 9, sed hæredem quoque cum feitis omnium facultatum socii sui Raguelis cap. 6, versu 24. Jam quid aliud agunt angelii nostri custodes, nisi ut continenter, ad auxilium nobis præstandum, in necessitatibus nostris vigilent, hand secūs ac mater intentos semper oculos habentes in puerulum suum, ne fortè labatur, nec malo aliquid faciat. Cogita igitur à quod periculis corporalibus te præservabit, que, æquè ac ali, incurrire potuisses, sique etiam quam sollicitus in procurandis tibi bonis temporalibus, ut sanitate, viribus et alijs adjumentis, ut vitam convenienter statui tuo instituisse posset, atque illi statui, qui ad salutem consequendam tibi esset accommodatior. Quartò, sicut angelus Raphael, ut ipso cap. 12, vers. 12, dicit, officium sibi vendicabat, orationes, bonaque opera Tobit Deo offrendi, sic angelus noster custos pro nobis exercet manus procuratoria in conspectu Dei, offerendo orationes tuas et desideria, et qualcumque opera bona qua facis, semperque à Deo aliquid donum gratiae divinae ad te referendo. Utinam videre fas esset quanto studio angelii sancti nunc ascendat pro nobis, ut faciebant in scilicet Jacob patriarchâ conspectu; ascendunt exponendo necessitates nostras, precandoque Deum, ut divinam suam misericordiam nobis impertiat; descendunt autem reportando à Patre colesti sanctas inspira-

tiones, cogitationes bonas, aliaque divina auxilia, et interdum etiam correctionem aliquam paternam, ut excoitent nos, neque ipsosex exploreremus, ne simul cum hoc mundo condemnemur. Quinto, sicut angelus Raphael Tobiam dicit cap. 6. modis, quem tenere debebas, ad exterminandum demonium, ut non haberet amplius potestatem in ipsum, contra quod etiam ipse angelus pro juvenis defensione pugnabit; sic angelus noster custos, non aliter quam filius capitaneus, cui communis est ars aliquae adversus hostes defendenda, diligenter vigilat, ne vi vel fraude ab illis occupetur. Illi cujus angelii sunt fideles illi custodes, quos Dominus Isaiae 62. dicit collatores eis maris Hierusalem ad custodiendum per sigillata noctis gregos ossa, ne hys illi infernus aduersari possit, iustus Iesu, quiens nostros abripiet. Ad hos quoque custodes angelos pertineant illa verba Apocalypsis c. 5: *Esto vigilans et confirma.* Vigilat enim angelus custos pro nobis contra demonem, obiciendo se ejus incuriosos, frangendo et debilitando ejus vires, et acceptam reparando luctaram, ne amplius tantam confidentiam et audaciam invadere audeat. Confirmat quoque hoc, removendo peccatorum occasiones, nunc etiam corroborando nos, et animando in occurrentibus tentationibus et afflictionibus; et denique a Domino impetrando fortitudinem et gratia augmentum, ad resistendum, et victoriam obtinendum. Sexto, sicut angelus Raphael, supra cap. 8. demonem, ne Tobiam, velut omnes reliquos maleris maritos, occidere, comprehensum alligavit in deserto; ita noster bonus angelus singulariter nobis tempore mortis assistit, ut illi horum ab insidiis et impugnationibus demonis nos tessetur, et immunes reddat quæ acrius quæ alias solent circuire, querentes quem devoret; deinde ut à peccatis illis quibus id temporis maximè obnoxii esse solamus, ut ab infidelitate et desperatione nos preservet, atque ita ex misericordia hujus mundi liber ad coelestem patriam migrare possimus. Ad hoc posquam anima è corpore excessit, idem angelus eam comitatur, solatur, animat, ut confidenter se tribunali divino sistat, objiciens ejus oculis merita Iesu Christi pretiosissima, in quibus tempore illius judicij fidere debet. Si autem ad expiandas peccatorum reliquias adjudicata fuerit Purgatorio, ibi eam supponit, solatur, certiorem reddit de precibus

plorans pro ea in mundo fuis, et denique de futura liberatione securam esse jubet. »

## QUÆSTIUNCULA LXX.

MODES ULTIMUS QUAES?

« Quod ad tertium, cumque extremum tuum statum attinet, considera quid denique angelus Raphael fecerit, quomodo videlicet, cum conjugem Juveni Tobie assignasset, omnibusque sui socii donis et opibus onussum eum in domum paternam redixerit, ubi tantum maiore gaudio receptus est, quanto major erat mortalia de ejus redditu retardato, metuentesibus omnibus ne forte periret. Hic singul contemplare sui fidelis custodie officium, qui animam tuam, postquam consecrata longi et periculosa peregrinatione, ab omni macula expurgata fuerit, coelesti sposo per coelestem paranymphum conjunctam, multisque donis et divinis charismatibus ornatam ac totam hilarem et letam conductet ad colum, ad illam supernam Hierusalem matrem nostram, ibique magno gaudio et exultatione omnium Paradisi angelorum et sanctorum à quibus nullù ante saecula expectata, coelestis Patris conspectui præsentisabit, et divinis etiam manibus recipiat coronam gloriae et felicitatis ejus, quæ ab eterno ei preparata fuit, et pro qua nos miseri adhuc ingemiscimus, et suspiramus in hac lacrymarum valle. O milles beata anima, quæ postquam meo Creatori fidelis exiit, bonisque sui angelii custodis consilio paruit, post annos vita sua laudabiliter exactas, ab eodem angelo in beatam illam patriam, in illa eterna justorum tabernacula introducetur! ibi celebrabentes vero nuptias sibi cum sedate sponsa, ibi plena erit beatitudo, perfecta pax et quiete sine fine. » Hic omnia ille, qui et similis pieatis non parva sensu plora persequitur.

## QUÆSTIUNCULA LXXX.

DE QUÆSTIONE POSTERIORA ELOCUTIO INTELLIGENDA?

(Tob. cap. 12, v. 30 et seq.)

Suppono triplicem esse Jerusalēm, unam omnino terrenam, quæ est urbs, alteram omnino coelestem, quæ bestiorum domiciliū et Ecclesia triumphans est, tertiam quasi mixtam, quæ est Ecclesia militans, in terra scilicet commorans, et tamen spiritualis. Intelligent igitur de omnino terrena Judæi, quemadmodum Isaiae 54 et sequentibus, de ea docet S. Hieronymus; de coelesti verbè Beda hic,

Glossa et Isidorus; de mixta lingua hie et I. P. ratius cap. ultimo; de omnibus Cartibianis. Et ita omnino videtur quis et sapientia hoc addidit, et nonnulla hie dicuntur, que minus commode in hanc vel illam Jerusalem convenient, verbi gratia, in terram non salis illa congruant versu 13: *Oves fnes terra adorabunt te;* versu 19: *Liberavit Jerusalem cunctum agnum a cunctis tribulationibus;* et capitulo sequenti, versu 1: *Venient gentes in Jerusalem, et expellentur in eam.* In collectum vero excludit, et reduplicatio hie, versu 11 et 13, itemque cap. sequenti, versu 7, an illo pecto cadere dici possint?

## QUADRIVIUS 88.

## QUE DE HIEROSOLYMIS HIC PRESENTANTUR?

Multa et magna sunt, quae hoc loco de Hierosolymis vaticinatur senior auctor. Primum est, versu 12, *Dei gubernacionem et in urbe reditendum;* id est, templum, quod sequenti capitulo, versu 7, domus Dei appellatur. Quod verbo Latinus activè dicit, redificaturum Dominum, id passim Graecus expressit et addidit, redificandum cum gaudio, *Exultet et exponat abdumus tu et pax Christi;* id est, ut Iherusalem ipsius gubernacionis in te cum gaudio excedatur. Alterum, est ibidem, revocaturum Dominum omnes qui in captivitate abducti fuissent. Sed omnes intelligendi, non pro singulis omniis, sed pro tribibus omnibus, et quibus aliqui redirent, seu, ut dialectici loquuntur, pro generibus singulorum accipiendo haec generalitas particula. Captivos vocat Graecus significatione et valentiores, id est, captives et subversi, vel arumos, et quod dicitur, *et pauperes,* idem Graecus sit, *et nō sappias nisi tu spartus;* et cui rite valentiores, et pauperes et ement in te omnes redieri, id est, gaudent et exultent. Nam ex patriis amissarumque rerum, eis recuperantur, amore, nascitur laetitia, nisi cui videntur pro dstantur, legendum apud Graecum, sed notandum laetitia beatis temporibus, quod nequam circumserbitur, sed in seculis seculorum perfringit, seu, ut Graecus habet, *et misera via pessima;* id est, in omnes generationes accedit. Terium, versu 13, fore et luce quoddam fulgent Jerusalem, et que non qualicumque, sed splendida, et que hoc lux-verbo fidei et veritatis, itemque famae gloriosaque illustrans, id est addidit: *Ei cornes fnes terra adorabunt te.* Hoc tamen totum in Graeco quod verba non est sententia, tamen eadem est consequentibus habetur. Quar-

tum ergo est, versu 14, futurum ut nationes Hierosolymas veniant, non gentes, et Iherusalem, a quibus collatum etiam eorum nomen. Adduntur versi tria: primo, unde venientur sint, pugnantes, et longinquus videlicet partibus; secundum quo dicitur: *Adgradum Domini, et terram tuam in sanctificationem habebitis;* id est, ut eam veluti sanctam suscipiant et venerentur; in aliisque Dei gratiam et sanctificationem acceperint. Ipsa animus, Psalmo 113, est reverentia Domini, qui eam sanctificavit, et in ea sanctificabatur, et saeculare modo quo in Oratione Domini sanctificatur ejus nomen. Id est subditur: *Nomen tuum magnum reverentia in te, O Hierusalem.* Graecum: *Allo nys; et Regis Regis tuus Deus;* *Venient ad nomen Domini Dei.* Tertium, quoniam vestore sint gentes additur, munera scilicet differentes, Graecus cum emphasi: *Allo kai gregos Iherusalem, kai Reges tis pugnat.* Fonsque praecepit Hieronimus ex Apocalypsi, donec, in sanctis libentia, et dona Regi cauit. Generationes generationum debent nisi extinguiantur. Additur in eodem Graeco etiam quartum, quod haec gentes futura sint, non una scilicet tantum vel dona, sed *omnia bona,* pates multe. Nunc versu 16, ex his quae predicantur, quintum ad Hierosolymorum hostes amicosque pertinet. Illi malefici sunt, hi benevolent. Et illorum duplex injury tangitur, odium et blasphemus, per quae omne incommodeum, que Hierosolyma insultant, omne conviciorum contumeliamque genus intelligitur. Horum vero amor in Graeco hic positur, in Latino postea, versu 18, unde oriuntur, quae in Hierosolymam ipsam conferre possunt bona, ad eam scilicet edificantem pro virili juvare, ob ipsius pacem, seu faustitatem, incrementum et gloriam fecerit, et prout in Graeco apponitur, de flagellis et calamitatibus, quibus olim affligebatur, doluisse: *Maximus fons bonitatis et misericordiae; talis pater;* et, *Beati qui super flagra tuo omnia traherentur.* De istis omniibus semel Hierusalem in Graeco dicitur. *O felices, o beati.* Et quod versu 17 est: *Tu autem letaberis in filiis iudei,* quoniam omnes benedicuntur et congregantur ad Dominum, Graecus ita effert: *Lutare et exulta propter filios iudeorum, quia congregantur, et benedicunt Dominum iudeorum.* Sextum, versu 19, seipsum excitat ad Deum laudandum, et, versu 20, semini suo testorum honorum aspectum precatur, unde sibi ipsi beatitatis veluti partem quandam obveniuntur profile-

tur. Græcè vocatur Deus *Baôdîk* à πέρα, *rex magnus*, et verò magnus p̄s illis, qui magni olim vocabantur, de quibus in Judith et Esther. Septimum, versu 21, est quedam re-diflenda Hierosolymæ delineatio, quad precipuas partes, tres nimirū: portas, muros et plateas. Portas ipsius ex sapphyro et smaragdo constabant. Muri circum circa, ex lapide pretioso. Plateas omnes à candido mundoque lapide sternentur. In Græco sic: *Ædificabitur Jerusalēm sapphyro et smaragdo et lapide pretioso, muri sui et turres et propnacula in ore mundo, et plateas in Jerusalēm in berylo et carbunculo, et lapide ex sapphyro tessellabuntur; ubi pro porta, ipsa Jerusalēm synedochice ponitur, et ubi cum muris adjunguntur eorum turres et propnacula. In platea verò quis sit illa Latini textis cordibus manducat lapis ostenditur, lapis videlicet Ophirites, seu ex Ophir. Ita enim Græcè legendum est, ut Hebraeorum textuum alter legit, et in 5 Reg. c. 9, pro *de Ophir* habent itidem Septuaginta, *de ouphi*, pro *de oppidō*, et videri posset illi sic accessisse sigma, hic verò ex resolutione ipsius duplice *E* in *x* et *c*, factum *ouphi*, nisi Ecclesiastici cap. 7, absque ista mendi occasione *ouphi* etiam legeretur, et Isaiae cap. 13. Qui verò isti lapides et quales gemmas sint persequitur, 1. de Lepidibus S. Epiphanius lib. 16 Orig. Isidorus, lib. 37; Plinii à D. Hieronymo in Isaiae c. 51, laudatus in peregrini Dionysius, et libello uno Ruseus. Octauum est, quid in ista urbe facturi sint incolae, versa 22: *Per vias ejus, alleluia cantabuntur. Quemadmodum apud gentiles, latitium vel bacchantium potius voces erant: lo peccata, lo peccata, ita in Dei Ecclesiæ et apud sanctos, ingentis cuiusdam sanctique gratiæ est hac oratio, hallelu, iah, quam in Psalmi 103 inscriptio apud Septuaginta primum legitur, hec sibi Psalmi 103 attribuunt Masorethæ. Constat verbū ea verbo et nomine. Illud valet laudare, non tamē simpliciter, sed cum quedam gaudii sensu, cum jubilo et canto. Veneres enim Hebrewi sapienti holi per verbum aliud schema, quod gaudere significat, explicant, et hallelu hallelu vocant, hec hallelu, domum hallelu et gratiæ, ipsumque quandoque nuptialem thalamum, Leviticus 19. Iah, unum ex decem Dei nominibus est, ut ait S. Hieronymus epistola 158 ad Marcellam, et inventitur Isaiae 26, Ps. 67, 76, 93, 117, 150. Id à timendo R. Salomon et ferè Targum Hebraicæ, ab essendo illi deducunt, in quibus et videtur S. Justinus**

quest. 50 ad Orthodoxos, dum fab veritatem cōsiderat. Est ergo *Halleluiah, laudate Deum*, sed *cum* *jubilo*, *cum laetitia* et *admodum intense*, prout Hebraica etiam conjugatio secum affert, idēque recte loco citato S. Justinus, *laudes* *parvæ* *patriæ*: *et iis*. Plura de isto *halleluiah* apud D. Hieronymum epist. 136, 137, Augustinum epist. 176, seu altercatione cum Pasceasio, in Psal. 106, 110, 148, homil. 16: *et Hanc esse vocis, sit, laudem, nullus Christianus, quemlibet imperitus, ignorat, qui et de eis, ipso Paschatis die, sermonem ad populum habuit, estque inter Paschales primus: «Quoniam, ait, voluit Dominus, ut charitatem vestram in alleluia videberemus, de alleluia vobis verbum debemus. Non sim oneri, si commitemo quod noscimus, quia et ipsum alleluia quotidie dicimus, quotidie delectamur. Nostis enim, quia alleluia Latinæ dicitur: Laudate Deum; et in hoc verbo consonantes ero, et consentientes corde, exhortanar nos invicem ad laudandum Deum. Eum tantum homo securus laudat, qui non habet undique dispiceat. Et in hoc quidem tempore peregrinationis nostre ad solatium viatici dicimus alleluia; modò nobis alleluia cantum est viatoris. Tendimus autem per viam labioriosam ad quietam patriam, ubi retractis omnibus actionibus nostris non remanebit nisi alleluia.» Et post nonnulla: *«Hoc gloria Dei nostri, gloria Christi nostri latet, et cum illo abscondita est ei nostra. Sed etiam Christus apparet vita nostra, tunc et nos cum illo apparet in gloriam. Tunc erit alleluia in re; modò autem in spe. Spes illam cantat, amor cantat modò, amor cantabit. Sed modò cantat amor esuriens; tunc cantabit amor fruens. Quid est enim alleluia, fratres mei? Dixi vobis, *Iesus* *Dei* *est*. Ecce modò verbum auditum, et audiendo delectans, et in delectatione laudans.**

## QUESTIUNCULA LXXXII.

QUE ISTOREM AB HIEROSOLYMIS TRES POSITAS ACCOMMODATIO?

Ita verò dupliciter accommodari possunt, vel omnia scilicet singulis Hierosolymitanis, proportione scilicet quidam et accommodatione servata; vel quedam quibusdam. De terrenâ videtur potest Carthusianus. Nam, ob Christi Domini sepulcrum et vestigia, ubi illa etiam à Christianis et peregrinantibus valde semper culta fuit, ut ex D. Hieronymo et Burchardo in principio patet. De quibus

videatur Clemens sub finem l. 4 Stromatum, et Apocalypsis caput 21. De tertii que est Ecclesia in terris adhuc constituta, viam penit S. Paulus, qui ad Galatas 4, illa que de sterili fecunditate, de tabernaculorum dilatatione aliisque similibus praedixerat c. 54 Iosias, ad Ecclesiam referit. Ideoque et hoc loco tanti processoris vestigia recte sequi licet cum D. Hieronymo in illud 58 Iosiae, et deinceps legatur ipse, breviterque haec notentur. Ecclesia catholicæ haec maxima est, Iosiae 2, 54, 60, ad eam veniunt captivi schismatici, heretici, excommunicati, ut etiam hoc tempore, Alexandrinorum et Rothenorum ad Romanam Ecclesiam legatos audivimus, de quibus Baronius tomo 6 et 7. Quia multos ingenio, doctrinâ, opibus et dignitate præstantes quotidie videntur, qui haereses vanitate tandem aliquando agniti, resplicant, siuque ad matrem Ecclesiam catholicam revertuntur! Veniant ad eam et longiusq; etiam alienigenæ, ut gentiles, Peruviani, Mexicanæ, Japonæ, Indi, Sinae, Magores. Hostes ipsius maledicti sunt Turci et heretici omnes; benedicti amici, qui eam adificant, Apostoli et doctores, i Corinth. 5. Eius adificantur constat septidibus pretiosissimis, fide, spe, charitate, aliis. Personæ sicut eius centurie ecclesiæ, quia non unum jam templum tantummodo est, sed multa et in omni loco, ut Joannis 4 dictum erat, laudatur Deus, reque ipsa clarissime

videmus, quod Malachia 4, v. 11, scriptum est: *Ab oriente solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur ei offering oblatio mundi, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercitus.* Quid verò in omnibus Catholicorum ditionibus, in viis etiam publicis, in plateis omnibus tot pietatis monumenta, tot ad Christi Domini, beatissimum ipsius matris, coitumque ipsius laudem status, imagines, sacella? Quid tam cerebræ item processiones, et litanie, tot in iis Christi Iesu Domini ac Salvatoris nostri vexilla, tot crucis, facies, sacraria cantus? Idque in urbibus et pagis, per vias, villas, agrosque omnes? Nonne ut magnus Deus noster, et in se et in sanctis suis laudetur et celebretur? Nonne ut ob summa et innumerabilia ejus in nos, ubique locorum, beneficia, gratiarum actiones à nobis, ejus maiestati, locorum ubique agantur? Nonne denique ut per omnes Ecclesias sanctæ vias, pio sinceroque mentis affectu, verbis, rebusque omnibus alleluia cantetur? Felices, qui, quim præclarum in Ecclesiæ catholicæ celestis illius Jerusalem ectypum, quam viva imago sit, perspicuerint, in eaque circumfremunt, licet undique hostiles hereticæ, Judaeæ, Turcicæ aries perseverant, vocibus, moribusque canentes sibulus. *Lauda et gloria et virtus Dei natri!* Amen.

(Serarius.)

## SERARII VITA.

SERARIUS, vel SERARIUS (Nicolae), Rambervillerii in Lotharingiâ natus anno 1555, sammâ linguarum orientalium peritius floruit. Jesuitarum societatis adscriptus, humaniores literas, philosophiam theologiamque vialesim docuit, primj Wicburgi et postea Moguntiæ. Sexdecim scriptis volumina in eis, que omnia eximis eruditiovis virum argunt; nec mirum si Baronius in Annalibus suis cum *Ecclesia Germanica* lumen appellari. Moguntia obiit anno 1609.

In tantâ operum mole pricipue commen-

dantur: 1<sup>o</sup> *Prægomenia in Scripturam sacram;* 2<sup>o</sup> *Commentario in varios Scriptura libri;* 3<sup>o</sup> *Opuscula theologicæ;* 4<sup>o</sup> *Tractatus de Pharisaïis, Sadduceis atque Esseniis;* 5<sup>o</sup> *Tractatus de Rebus Moguntinis.* Commentarium quod hic subjecimus, omnia circu[m] materiem optimum visum est; cum verò non singulos versiculos, sed ipsa capita commentetur, ne à servato hucusque interpretandi modo recedere videamus; non Serario, sed ipsi Vulgate textui notas ex præstantissimis auctoribus desumptas apposuimus.

# IN LIBRUM JUDITH

## Prolegomena.

### PROLOGOESSON PRAECEPS.

#### Inscriptio.

Quemadmodum Tobit et Machabaeorum, sic et Judith liber habet inscriptionem ex ejus, eni gesta scribuntur, nomine, quemadmodum sit Isidorus. Orig. lib. 6, c. 2, et D. Hieronymus epistola 140. Judith verò nominis interpretatio est, *Judex*, id est, ut idem Isidorus sit, lib. 7, cap. 8, laudans, vel confitens Dominum: non autem Judith vocatur id est, *Judex*, quasi ex *Judice* tribu fuerit, quemadmodum c. 7, nec perspicuum: sed ex Hebreo radice *judex*, id est, laudare, gratias agere, confiteri; quemadmodum et *Judas*, laudans, vel confitens dicitur, Gen. 29, et *Iehudah* nomen viri proprium, Jerem. 36; *Iehudah* 4 Par. 4, v. 18; *Iehudah* usor *Esay*, Gen. 20, v. 34, idemque nomen 4 Reg. c. 18, v. 26, adjectivum est, ut si *Judex*, scilicet lingua, vel certò adverbium etiam in Hebreo est, cum dicitur: *Nec loqueris nobis Iudeis* audiente populo, rursumque v. 28: *Exalatam rote magno Iudeice*.

### PAULOGOESSON II.

#### Auctor.

Julius Rugerus opusculo de Libris Canonis, c. 20, ait auctorem fuisse exemplum, qui eo tempore vixerit. Quis verò ille fuerit, nominatus, que Philoni tribuitur, Chronographia, lib. 2: *e Gessit, sicut Jesus pontificatus primus, usque ad 12 annum Ascensionis Prisci, anni 56; Joachimus vero filius ejus in absentia anni 8, et Judith gesta conscripsit, et anniversarium liberationis memoriam quotannis agendum instituit.* Et auctorius R. Azarias loco infra citando, et Sextus Seneensis Bibliotheca, lib. 1, et lib. 8, ubi ejusdem sententiae Hebreos auctores laudat. Isidorum tamen lib. illio 6, c. 2, hanc verba sunt: *Judith et Tobit, sive Machabaeorum libri, quibus auctoriis scripti sunt, minimè constat, ita scilicet ut certum sit et indubium. Alioquin, quemadmodum in Tobit et Machabaeis probabiliter auctores quidam preferuntur, ita*

et Joachimus ille questus admitti, de quo plus inferius, vel alias eo posterior, cum sub libro hebus finem scribat auctor, solitum victoria, quam Judith peperit, festum diem ad sua usque tempora celebrari. Solent vero haec loqui, non qui rebus ipsis interfuerunt, sed qui post fuerunt. At Joachimus robustus iatis non modo interfuit, sed et penè praeceps. Nihilominus recte censeri auctor possit, quis hujusmodi additione aliis etiam libris postmodum adjuncte inventantur, ut 1 Reg. 9, v. 9: *Olim in Israel sic loquebatur anachoritus vadens consulere Deum: Venite, et cœsus ad videntem;* et Genes. 13, v. 18, *Hebreos jam nominatur,* cum hoc tamen nominis postea impossibim sit Ioseph 14, v. 15. Actodit quod, quemadmodum c. 1, quest. 1, dicitur, historiarum hujusmodi scribendarum provincia summis sacerdotibus imponebatur. Certe R. Azarias lib. 3 Maccabenorum, c. 32, fol. 106, functus est, at Iesuchoch (Jesus), sacerdotio suo magno annos 55, et hic scripsit gesta Judith, et decrevit fieri memoriam liberationis hujus anno quilibet, prorsis ut citatus antea Philo.

### PROLOGOESSON III.

#### Quid lingua primi scriptoris liber hic?

Chaldei cum lingua scriptum fuisse, satis loqui videtur D. Hieronymus epist. 141, dum eo sermone à Judæis inter historias computant, et à seipso lectum latineque conversum referit. Sebastianus Housierius Probst. in Hebreum Tobit: *Hebreoedit, sicut Judith exemplar abeque dubio Constantinopolis à Judæis sequitur ut Tobit exemplar, typis est multiplicatum.* Sed neutrò adhuc idemnate, his in partibus. quod sciamus, devenit (1). Graeca ta-

(1) Origenis acta Hebreum exemplar spond Judæos feruntur; sed Hebreum hic pro Chaldeo, quod sequiori etate p̄p̄ Hebreos habuit, facile usurpatur. Si enim Hebreum autographum, vel saltem optimum aliquod illius exemplar etate S. Hieronymi superlatisset, ille nec ignorasset, nec neglexisset. Cum igitur à Chaldeo versionem suam adornare coactus sit, nullum planè existisse Judæorum lingui scriptum, dicamus oportet. D. Fabricius

mērā versio existit, cuius interpretem dicit lib. 1 Sennensis, inquit, cū lamen cause dari nō possit, ut in Bibliacis Prolegomenis dixi, car. 70 interpres non sit. Nam quid inter Latinum et Gracium textum discrimina quedam sint, id libri huius proprium non est, ut nūmī quā sapē ostendit D. Hieronymus, vel exemplar illi aliud secuti sunt, vel periphrastici certe converterant. Se verbū magis sensum ē sensu, quā ex verbo verbum transtulisse, monet loco citato D. Hieronymus, idque non nō Paulus et Eusebius pellionem, ut in principio sit Hæc opus Scholastica, sed ad episcoporum positis postulationem, Chromatii aliorum et Heliодori (1). Cū enim, ut epist. 110, inquit, coram rogatu, Tobiae vītā, cordem hūdem penā verbis Judith versionem exegisse significat epist. 11, et sub ejus finem rēcētē hoc illos pellisse docet, quia Judith non fūmī tūnū, sed et rīta imitata est, ut infra doctar prolegom. 8. Essere verē apud se libri ejusdem si-

Bibl. Grac. t. 3, p. 742, 745, plurima collegit anima versione digna in Hebreum libri Judith, placuisse demonstravī supēsse quidem libri huius Hebreum scriptōrem, sed à recentiori quodam Judeo datam. [Calmet.]

(1) Quod ad variātū veterū Latīnam exemplarium speciat, de quibus tam graviller S. Hieronymus queritur, jure illius quā satis intelligimus, ut Vetera MSS. Vulgata, ante S. Hieronymum usitata, que sicut supra dictum, et testimonio veterum Patrum, ex illi relata, considerantur. Auctor novā editionis S. Hieronymi exemplar nobis communicavit, sans quidem ad Gracem Romanam editionis accēdēt, sed et in plurimis discrepans. Interdūm prop̄is ad nostram Vulgatam accēdēt, à Gracē recedit. Hoc exemplar sub nomine Veteris Vulgata iudicamus. Veteris Patres solent plenūrē iesuīmonia à Gracē laudare, quāquā non esse variantibus ita Origēnē homiliis in Ierem., refert ex Judith: Preseruationes fūcēde, et mōscēnt præseruationem; quā verbū nec in Vulgata, nec in Gracē leguntur. S. Felicissim⁹ epist. 2 ad Gallam, refert genitium Manassis viri Judithas, de qui pēr verbū quidam in Scripturā. Sunt etiam credidū quidam, qui dubitant, utrum Latinus textus ipsi sit S. Hieronymi versio, cū phrasim quibusdam redundet quā versionem positis ex Gracē quā à Chaldeo adoratae sūbstant. Ita quā leguntur capite 9, 13. Periclis cum ex latīn. chererat mōrē, mendīm aliquod indicare videntur ex corrup̄is Gracē lectione, cū interpres agens legeret pro spate, ut adīcebat in exemplaribus Gracē legitur, et alīm in Syriaco legebatur. Ita pōrīter capite 10, 5. Ingluit: Usuit se mōrē (sive, ut in veteribus exemplaribus, mōrī) ephē, quā vītā expressa est ex Gracē mōrē, engenitum. Id eodem etiam versiculo est mōrē, Gracē vītā. [Calmet.]

enti et Esther, Tobiae, Beillerononis, Syriacā versionem, quā ante annos nōgēntos à Gracē in Origenantis Hexaplī posito testū expressa sit, testimoniū ad Philippum Hispanie regem Epistoli dedicatoriū Mīstū in Iesum.

#### PROLEGOMENON IV.

##### Quām sit hīus autoritas?

Apud Judicos canentes quidem nō erāt, ut refert D. Augustinus lib. 181. vii. cap. 27, et D. Hieronymus Epistoliā citata; magna istiā ejus erat auctoritas, et tamē quām verissimis alloquin histōria, quā à Spirītū sancto dicitur nondūm omnis p̄fūnditentur, tribul potest, idēc ut ab illi inter agiographā, de quibus in Galēto Prologo, legētur, hīci auctoritatē disperit. Ille enim citata Epistoli D. Hieronymus docet omnia: « Apol. 1. Hebreos, inquit, liber Judith, inter agiographā legitur, cujus auctoritas ad robustorā illa qua in contensionem veniat, minis et idonea iudicatur, Chaldee tamē sermons et conscriptis inter histōrias computatur. » Hanc et ipse Hieronymus aliquando sententiam secutus est, ut in Galēto Prologo et epist. 11 ad Furiām, et in cap. 4 Aggel: eisdēmque ipsi Ecclesia christiane scribit epist. 115, qua est prefatio in Salomonis Proverbia: Judith, et Tobiae, et Machabœorum, inquit, libri legit quidam Ecclesia, sed est ista canonicas scripturas non recipit. Ita etiam scribunt Athanasius in Synopsi, Ruffinus in Symbolis. Quid, nostra isto avō, hereticī plerique omnes? Videbis, si quidem tut id nōesse intēresse putes, de quibus in Bellarmini lib. 1 de Deo, cap. 10. Sed horum quidam multē longius (nō scit enim eodem grado consistere tomoritas) erexit. Ille etiam unum, quād supērēs concedunt, hīci libro delirant, cōmētēt illīstis historias veritatis auctoritatem. Nam Lutherus in Symposiatis, cap. 59, audacest pronosticat, historiam non esse, sed p̄fūndit quādāt commentum Homericis et Virgiliorē simile, ut scilicet, quemadmodum D. Chrysostomus oratione 11, et Metrodoris apud Tatianum Oratione ad Gracos, nullum fuisse Trojanum bellum, Hectora et Achilleū nullam esserunt, ita nullum fuisse Judith intelligimus. Nam concludens: « Idecirco, ait, mihi videatur Judith esse tragedia, in qua ostendatur, quēm et tyranni exitum sortiantur. » Ne tamē in convivis tantām comedias tragediasque agere videatur Lutherus, similia reperiit Germanicā Praefationē in suā hīci libri ter-

sionem, nisi quod, pro Homero et Virgilio, parabolas evangelicas, Castas cantorum et Joannis Apocalypsis nominat, et addit, « videlicet hoc ipsum voluisse poetam innuere, dum data operâ, et temporum et nominum errata inseruit, ut lectorum admoneret pro sacro quodam spirituali commento habenda omnia. » Sic eadem rejectum historiam Lutheranus ille Reineccius tom. 2, fol. 13, et tragicomediam indigit, fol. 7. Atque hi illi sunt de quibus in Onomastico suo Chytrae: « Alii, ait, eruditi (impios et audacie dicere debuit) existimant librum Judith tragodium esse, ab aliquo pio et ingenioso homine positum, quem doceret, duriter quidem affligi Ecclesiam Dei, et in extremis angustias reddigi; sed tamen mirabiliter contra tyrannorum furores defendi et servari (1). »

(1) Grotius totum quod libro Judith narratur, meram parabolam esse docet, ac Judith esse Judaeam gentem. Bethiam esse tempium Dei, Judith gladium esse preces sanctorum, Nabuchodonosorem diabolum significare, Assyriam fastum; Holofernem idem sonare quod factorem serpentis. Videtur flagi Juditham, ut Iudea omni auxilio destituta exprimatur. Joschizum, sive Eliakumum *Bessi resurrectarum* significare, quae spes cum homines Deo coniungat, Ideo sacerdoti summo id nominalis tribut. Verum allegorica illa nominum interpretatio veritatem historie non destruit. Origenes enim et alii Patres ac interpres Scripturae sacrae plurimi, et nomina et sententias ipsas allegoricè sunt interpretati in ita etiam libris, in quibus res gestas, non meras parabolæ narrari nemo diffidet.

Grotius aliquis heterodoxis, qui historiam Judith poëticum signatum et tragodium appellare non vereatur. Josephi silentium non faver. Cum enim alii proposuisset ea tantum in suis Antiquitatibus referre, que in libris canonice Hebraeorum habeantur, et ipse quidem profitetur in Proemio totius operis, et libro 10, capite 11, mirum non est quod de Judith his toria siluerit, cum liber Judith in Canonem Hebreorum obsignatum primum scriberetur, receptus non fulset, nec Hebreis scriptus esset.

Nullus etiam ponderis est argumentum quod peccator ex festo anno in memoriam beroici facinoris Judithie, et victoriae de Holoferne et Assyriis reportante, eas nulla in Hebreorum libris mentio esset. Potuit enim successione temporis abrogari, si verò institutum est. Quod in dubium revocari nolim, cum id docet vulgata editio Latina ex Chaldaico textu à S. Hieronymo expressa, quamvis in Graeca interpretatione postremus illi versus ultimi capituli non habeatur, qui festivitatis hejusque ab Hebreis in perpetuum tam celebris victoriarum monumentum instituta meminit: *Bies autem vitorie lugur festinatis, ab Hebreis in numero saeculorum dierum accipiner, et colligere à Judith ex illo tempore usque in presentem dies.* Levis etiam est quae ex Graecie locutioni-

Dico tamen caponiacam libri hujus auctoritatem esse primâ, quia hunc librum tanquam divinum citat S. Jacobus Epist. cap. 2, v. 23, prout infra. cap. 8, exponam. Secundū, cumdem Synodus Nicena in sacro scripturam Scripturarum legiū computasse. His enim ipsis verbis, quibus usus sum, utitur D. Hieronymus epist. 141 (1).

**1º Defenditur Nicenam de hoc libro, consilii auctoritas.**

Calvinianus Wittakerus cap. 2 controversiebus formatur objectus, scilicet capitulo 9, 2, ubi legimus in Graeco: *Qui solversit uterum sanguis ad palliationem, et capite 16, 8, ubi Titum filii commemorantur. Ex quibus Grotius colligit, auctorem libri Judith scriptores Graecos legisse. Levis inquam, haec objectio est, cum hujusmodi locutiones interpretibus tribuendae sint, non libri auctori. Si in libro Job, Pleiadis, Hydrom, Orionis, Arcturi et Amalthee nomina, Graecæ certè originis, et Proverbiorum 8: *Acerus Mercuri*, et Alexandria nomen in prophetis Jeremie, Ezechielis et Nahum secundum editionem vulgaram, cum tamen longo post hos prophetas tempore Alexandria condita sit, interpretibus, non auctoriis istorum librorum transcribuntur.*

Antilogiam forte quis objicit in Juditha genealogia, que dicitur filii Merari, filii Idac, filii Joseph, filii Ossia, filii Elai, filii Janus, filii Gedesa, filii Raphaim, filii Achitob, filii Melchis, filii Esae, filii Nathanis, filii Salathiel, filii Simeon, filii Ruben. Nam ex tribus Ruben et Simeon progenita esse Juditha non potuit. Præterea, sexdecim tantum generationes hic recensentur, cum tamen à Jacob israelitarum communis parente ad captivitatem Babyloniam virginis sex numeret S. Mattheus.

Respondetur, non omnes Judithæ proposita sic recenseri, ut nec omnes Ebeam: 1 Regum cap. 1, vers. 1, nec Sadic cap. 9, vers. 1. Satis enim fuit sacris historiis illorum genealogiam ad virum aliquem illustrum referre velut stirpis auctorem. Ruben autem illi in Juditha genealogia recensitus, non est Ruben patriarcha, filius Jacob primogenitus, (hunc enim filius nullus fuit, cui nomen fuerit Simeoni,) sed vir aliquis illustris ex tribu Simeoni, quem sui generis auctorem agnoscat Juditha cap. 9, 2, ita Deum invocans: *Domine Deus patris mei Simeon. Denique in Graeco textu nulla mentio Rubensis est, sed ejus loco habetur vix Ioseph, filii Israel, quam lectio approbat S. Fulgentius epistola 2.*

(Natalis Alexander.)

(1) Ecclesia in concilio Tridentino congregata, sessione 4, librum Judith in sacramentorum librorum indice recessit, omnibusque libris canonice, quorum illi unus est, singillam recensit, subdit: « Si quis autem libros ipsos integrum cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiæ catholicæ legi conservantur, et in veteri Vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canonice non suscepit... anathema sit. » (Natalis Alexander.)

4, q. 4, gravissimum gravissima synodi testimonium, multifarum elevari ntitur. I. « Gravi, ait, admodum prejudicio, quos pretermisit libros perstrinxisset synodus, verbi gratia, Tobiam. » II. « Ubi legatur hoc, non narrat Hieronymus. » — III. « Synodus Laodicensis, quae paulo post Nicenam habita est, non reliquiesse hunc librum in apocryphis, si eum synodus Nicena canonicum esse statuisse. » IV. — « Erasmus recite annotavit (in prefatione scilicet hujus censur) ab Hieronymo non affirmari, approbatum hunc in synodo Nicenam librum, sed tantum dicere: Legitur computinae. » V. — « Non idem est, esse canonica Scriptura, et computari in numero sacrarum Scripturarum. Computantur enim in numero Scripturarum, que cum sacris Scripturis leguntur ad aedificationem plebis, etiam non ad dogmatum confirmationem. »

Sunt tamen multò haec omnia infirmiora, quia ut tantam nobis auctoritatem extorqueret, vel illa etiam subiecta obscurare debeant. Nam ad primum dico non omnia, quae controversa esse possunt, uno in concilio definiri, sed tantum quae tunc proponuntur, et necessaria videntur. Multum interest an quidam dannos, anne verbo quidem attingas, et tamen etiam Tobiam et in synodo approbatum fuisse docuit Rupertus lib. 12 de divin. Offic. cap. 25, uti proleg. 5 in Tobiam notavi. Ad secundum dico, non narrasse S. Hieronymum, ubi legeretur, quia in iudicet aprobato ingebaratur, licet jam non legatur, uti tomus 3 illustrissimus Baronius ostendit. Ad tertium, vel ex hoc uno loco, et rationibus aliis, in tomis 4 appendice idem Baronius colligendum ostendit, ante Nicenum concilium fuisse Laodicenam synodum. Ad quartum, parvi apud doctos gravesque homines ponderis est Erasmus temeritas, et ei vel solus ipsius amicus, quem Prefatione in S. Augustinum vocat apprisus dicit, opponi potest, Ludovicus Vives. Scribit enim iste in 18 lib. Civit. cap. 28, hisce verbis: « S. Nicenam conventus inter sacrarum Scripturarum volumina, et hunc librum Judith computavit. » Alioquin, et multò quidem plausibilis, ex eodem D. Augustini loco illeget colligere, Judaeos in Canone librum istam recipisse, quia non ait ipse D. Augustinus, non recipisse, sed tantum, non recipisse dicuntur. Ad quintum planè idem est, esse canonica Scriptura, et computari in numero sacrarum Scripturarum. Nam quod in harem

numero est, id, dum saec. Scriptura numerantur, et ejus numeri pars est. Jam vero fatentur ipsi heretici libenter D. Hieronymum epist. 110, per catalogum divinarum Scripturarum, intelligere numerum canonistarum, cum ait, « Hebreos Tobiam de catalogo divinarum Scripturarum seculisse. » Cum ergo idem Hieronymus epist. 111, in numero sanctarum Scripturarum computatum librum hunc ait, de vero earumdem catalogo car non loquantur? Neque vero libros, quae apocryphos Hieronymus judicat, eos in Scripturarum numero esse usquam ait; licet bene quandoque dicat, cum Scripturis aut inter Scripturas legi. Etverò, etiam si duo idem apud D. Hieronymum alibi valorent, hic tamen nullo modo, quia dissentit Judaeorum sententia Nicenorum Patrum sententiam opposit. At Judaei, ut supra dictum est, hunc inter agiographos librum legebant, neque in sanctarum Scripturarum catalogo computabant; contra vero Nicenam synodus computat. Hoc enim, quia a D. Hieronymo ponitur adversativa particula, sed, indicat, adeò ut hanc etiam causam dicat, cur sepositis, quibus articulatur maximis plurimisque occupationibus, acqueat Chromatio et Hellendoro, libri hujus translationem exigentibus. Vides, bone lector, quam frustra, impudum aliqui Nicenam auctoritatis rivum turbare lupus illi conetur? Duos tamen adhuc et testes do, veterem unum, sed catholicum; recentem alterum, sed Wittakeri ipsi concordem. Prior est Rupertus loco citato: « Hec dico, ait, volumina Tobiae, et Judith apud Hebreos non sunt in Canone, sed Nicenam synodi auctoritate ad instructionem venerant sancte Ecclesie. » Posterior est David Chytraeus in Onomastico antea citato: « Librum, ait, Judith Chaldaico sermone scriptum à synodo Nicenam in numero sacrarum Litterarum computatum et à se versus esse, testatur Hieronymus tom. 4, fol. 9, D. »

<sup>2º</sup> Senit adhuc argumentis eadem canonica libri hujus auctoritas comprobatur, simulque D. Hieronymi sententia explicatur.

Primo igitur, vel duorum jam positorum ordinem postius tenendo, tertio probatur eadem libri hujus auctoritas, quod alia etiam concilia, quae in Tobiae, prolegomeno 5, proposuit. 5 citata, eadem canonicum decernunt. Quartò, probatur ex pontificibus ibidem citatis. Quintò, ex Ecclesiæ usu, de quo ibidem. Nam in Scripturarum canonistarum or-

dine legere illum illa consuevit, ut in hebdomade à septembre. Sextò, Patres in canonicis eum libris numerant, et tanquam canonicum citant. D. Augustinus de Doctrinā christianā, lib. 8, c. 8, cui et de ipsa Judith duo sermones, scilicet 228 de Tempore, et 229, à quibusdam ascribuntur; ab aliis in Augustini appendicem transferuntur, et veteri cuiusdam bosque scriptori tribuntur, ut vel hinc testium nostrorum crescat numerus. Quia vero et in Tobit ille è doctrinā christianā locus jam citatus, et in Machabeis citandus rursus erit, sum hic semel totum esseribam: Totus, ait,  
 • **Canon Scripturarum** his libris continetur:  
 • quinque Mosis, id est, Genesi, Levitico,  
 • Numeris, Deuteronomio, et uno libro Iesu  
 • Nave, uno Iudicium, uno libello qui appellatur Ruth, qui magis ad regnum principia videtur pertinere; deinde quaque Regnum, et duobus Paralipomenon, non consente quoniam, sed quasi à latere adjiciuntur sicut pergentibus. Ille est historia que sibi annixa tempora continet, atque ordinem rerum. Sunt aliae tanquam ex diverso ordine que negne hunc ordinari, nosque inter se connectantur, sicut est Job et Tobias et Esther et Judith, et Machabaeorum libri duo, et Esdras duo, qui magis subsequi videntur ordinatam illam historiam, usque ad Regnum, vel Paralipomenon terminatam. Deinde Prophetae, in quibus David unus liber Psalmorum; et Solomonis tres Proverbiorum, Cantica cantorum et Ecclesiastes. Ceteri, que huc hanc pertinent omittuntur. Secundus Pater este S. Isidorus Originum lib. 6, cap. 2, ubi praesertim canonicon librorum ordines tres, qui apud Judaeos fuerent, ostendit esse in Ecclesiā christiana quartam, et in hoc esse Judith. Iursum lib. 7, cap. 8, eam inter prophetas colloquas, et libro de Vita et Morte sanctorum, cap. 64; Rabanus lib. 3 de Instit. Cler. cap. 7, et lib. 5, de Universo, cap. 1, qui et in librum hunc scripti commentarium. Tertullianus de Monogyniis, cap. ultimo. Origenes in cap. ultimum Iudicium. Nonnulli apud S. Hilarius Prologo in Psalmos, à quibus ipse non dissentit Clemens Strom. 4, cap. 6, sub finem. Chrysostomus lib. de Varia in Matthaeum, hom. 9: D. Ambrosius lib. 3 Officiorum, cap. 15, epist. 82, et libro de Viduis. Prudentius in Psychomachia podiculis et libidinis. S. Fulgentius epistola 2 de statu viduarum in veteri Testamento, librum istum collectat, et tanquam divinae Scripturae

testimonium adducit laudatissimus sancti hujus discipulus Ferrandus Carthaginensis libro ad Reginum de re militari, regulā primā. Iulius Africanus, de partibus divine legis, lib. 1, fateatur *ad distinctam historiam* pertinere, et licet non part cum aliis auctoritate inter canonicas Scripturas ex Hebreorum sententiā dicat, ejusdem tamē *ordinis* esse vult cum Paralipomenis, et Job, et Esdrā. Jam vero Paralipomena, Job et Esdras nonne canonici? Cassiodorus divinarum Lectionum cap. 6, et ibidem Bellator apud eundem, Alcimus ad sororem, Chromatius (quem D. Hieronymus prefatione in Paralipomena, temporis illius doctissimum et sincerissimum dicit) in cap. 6 Matthei. S. Paulinus Natali 10, picturas, que in religioso admodum templo visabantur, describens, prout etiam Tobit ultimo audivimus, uno haec canit versiculo:

*Artus alienus (picturam scilicet) semi minor obtinet inulta Judith.*

Sulpitius in Historia vocat secundum redem, historiam sacram; distinam, Alredus in Historia S. Edwardi regis Anglorum; Otto Frisingensis in Prologo lib. 8: *Deficit me, ait, tempus, et emarrantem, si universas sacras Scripturas paginas, usque Ruth, Judib, Esdras, Machabaeorum percurrere velim, qui mystico sensu et difficultate sapientia sunt gravidi.* Ethiopica etiam Ecclesia eundem recipit et legit, prout lib. 7 de Emendatione temporum tradit Scaliger, de quo infra. Sanctus etiam Hieronymus, cui ultimum idcirco locum reservavi, cum, ante concilium Nicenam sententiam, in opinione contraria fecerit, posteaquam illam didicisse, hunc pro canonico prorsus librum habuit, adeo ut ultra dubitationem illam, cuiusmodi olim episoliā 2 et in Aggei cap. 1, adhibuerat, ipsum Judith imitandam jam omnibus huc in prefatione proposat, eoque prefatio, posse exteras penes omnes veteris Testamenti prefationes, scripia, ut idcirco in illius Epistolia ordinarem librum, cuius prefatio est, convenientem habent, non tempori, quo scripta est. Sed in eadem tamen prefatione duo esse argumenta, ipsorum Wittakerus, « quibus hunc librum non esse canonicum probare velit Hieronymus. » Unum est, quia apud Hebreos apocrypha est. Verum jam distat, ipsum Iudeis opponere Nicenam Patres, hisque positiū suffragari. Alterum: Chaldaeo sermone scriptas fuit libri, et ejus exemplaria validē priesc. Quid inde idcirco telliceret ē Chaldaeo illa se correxisse pro-

**Sicutur**, et nonne aliorum canonieorum librorum villosa iudicem exemplaria, idem crebro inculcat epist. 107, 108 et 109? Et in Isiae cap. 14, prophétiam per librum istum exposuit: « Potest, ait, et in Asserii temporibus intelligi, quoniam seciso Boisferre, hostilis ab Israel cassus est exercitus. » Absque omni verò affligit idem sanctus epistola 140: Ruth, ait, et Esther, et Judith, tanta gloria sunt, quia sacris voluminibus nomina indiderint.

Sed Jam auctoritatibz libri hujus probandum argumentum septimum sit, quod novi isti comedii, fabule esse ne unum quidem auctorium laudare possunt, eamque fabulum non solum quos adiut Patres explodunt, sed ipsi etiam Judæi, qui, ut supra dictum est, historiam censuerunt. Nec desunt, qui ipsum historiam honestam, quod ab illi detrahitur, expressè usurpat, ut D. Hieronymus hoc præfatione, et epist. 9 Chromatis, et Isidorus locis citatis. Sunt hæc D. Hieronymi Epistola illa 9 ad Salvinam verba: « In priora te extendas, habebis tui ordinis, quas securari, et Judith de Hebrei histori; et Annam Eliam et Phanuel de Evangelii charitate, quæ diebus et noctibus versabantur in templo, et orationibus asque jejunis thesaurum pudicitie conservabant. » E quibus verbis intelligi et illud posset, cur pudicitie hostes comedantibz quin historiam molint. Attamen ipsum etiam totum historica narrationis filium, tota rerum series et conexio, ipsum denique libri hujus de Judith viti, processu, morte, dieque feste extremum, historiam esse clamant. Numquid enim fatus apud Hebreos, in tragedia fuisse memoriam dies ageretur? Occavum argumentum est, quod hæreticorum, contra tantu concili et sui veterum auctoritatem, arguments, et pauca, et infirmi sunt.

### 3<sup>e</sup> Hæreticorum contra Judith arguenda pautur, et refutatur.

Primum est, quod ait temporis explicatio difficultas. Hoc enim Luthers, in sua Praefatione, præcipuum sibi telum esse fatetur (1).

(1) Cet histoire, dit Voltaire, est pleine de contradictions inconciliables; car tantôt la reine est sous Nabuchodonosor, tantôt après la captivité.

Cela est inconciliable pour ceux qui ne savent pas qu'il y a eu plusieurs transmigrations différentes des Israélites, et plusieurs rois d'Assyrie qui ont porté le nom de Nabuchodonosor; mais quand on sait que les Juifs, à commencer sous le règne de Massæs, ont souffert quatre déportations différentes de la part des

Secondum, Bethulia urbs hispænam nota, Lutheris ibidem. Tertium, Witakeri et Juilli. Ille historiam non attulit Josephus. Quartum, nomina formati apia sunt. Quintum,

monarques assyriens, on n'est plus embarrassé à concilier l'histoire de Judith. Elle arrive en la dixième année de Massæs, roi de Juda, qui avait été fait prisonnier avec une partie de ses troupes, par les pendrants d'un roi d'Assyrie, que le livre de Judith nomme Nabuchodonosor; c'était lui qui avait vaincu et tué Arphaxad, roi des Medes, lorsque c'eût-t-il fini de ses conquêtes, conduisant son armée contre Nineve; et tel fut précisément le sort que Phares, roi des Medes, eut près de Nineve, selon Hérodote, lorsqu'il fut vaincu et conquéri cette ville sur les Assiriens qui y révoquaient. Ainsi le récit du livre de Judith s'accorde également avec celui d'Hérodote et avec celui des Paralipomènes.